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Fahrgastzahlen

DAS UNTERNEHMEN

Fahrgaste (Einsteigerinnen) Mio. Personenkilometer Mio.
Tramlinien 203.2 Tramlinien 388.1
Trolleybuslinien 53.7 Trolleybuslinien 122
Autobuslinien Stadtnetz 44.8 Autobuslinien Stadtnetz 94.3
Quartierbuslinien 2.5 Quartierbuslinien 3.8
Autobuslinien Agglomeration 22.6 Autobuslinien Agglomeration 71.5
Nachtnetz 0.46 Nachtnetz 1.9
Seilbahn Rigiblick 0.75 Seilbahn Rigiblick 0.29
Total 328 Total 681.9




DAS UNTERNEHMEN

DAS UNTERNEHMEN

Angebot Linien

Mio.
Fahrleistungen Wagen-km Anzahl
Tram (inkl. Regio) 17.237 Tram 14
Trolleybus 5.138 Trolleybus 5
Autobus Stadtnetz 7.043 Autobus Stadtnetz 15
Quartierbus 0.898 Quartierbus 7
Autobus Agglomeration 1.727 Autobus Agglomeration 33
Seilbahn Rigiblick 0.048 Seilbahn Rigiblick 1
Total Leistungen VBZ 32.091 Gesamtes Verkehrsnetz 75
Transportbeauftragte
flr Regionallinien 4.562

Linienlangen
Stadtnetz km Regionalnetz km
Tram 122.7 Limmattal 82.8
Trolleybus 54.2 Oberes Glattal 36.4
Autobus 87.5 Mittleres Glattal 34.4
Quartierbus 23 Unterer Zimmerberg 35.5
Seilbahn Rigiblick 0.4 Unterer Pfannenstiel 34.7
Total Stadtnetz 287.8 Gesamtes Regionalnetz 223.8
Gesamtes Verkehrsnetz
(ohne Nachtbuslinien) 511.6
Nachtbuslinien
(Nachte Fr/Sa und Sa/So) 186.6

Anzahl Linien
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DAS UNTERNEHMEN

Fahrzeuge

DAS UNTERNEHMEN

Gleisnetz Haltestellen
Gleislange km Anzahl
Streckengleise 138 Haltestellen auf Stadtgebiet 435
Dienstgleise/Betriebshofe 30 Haltestellen Agglomeration 247
Gleislange insgesamt 168

Wartehallen/Unterstande/

Gebaude 634

Sitz- und
Schienenfahrzeuge Anzahl Platzangebot Stehplatze
Motorwagen 209 Tram 51'821
Motorisierte Anhdngewagen 50 Trolleybus inkl. Doppelge-
- lenktrolleybus 13’135
Total Schienenfahrzeuge 259
Autobus 18’878
. Quartierbus 796
Busse (alle Niederflur) Anzahl
Seilbahn Rigiblick 60
Doppelgelenktrolleybusse 34
Total 84’690
Gelenktrolleybusse 40
Standardautobusse 43
Gelenkautobusse 100
Quartierbusse 14
Total Busse 231
Seilbahn Rigiblick 2




Personal

Personalbestand
(Stand 31.12.2019)

Stellenwerte
(Jahresdurchschnitt)

PERSONAL

Anzahl

24251

Frauenanteil

19.60%

Anteil Teilzeitmitarbeitende

23.00%

Fluktuationsrate

3.20%

VERKAUF
Verkauf
Verkaufsstellen Vertriebssysteme
(Stand 31.12.2019) Anzahl (Stand 31.12.2019) Anzahl
VBZ-Beratungsstellen, S-POS
VBZ-eigene Verkaufsstellen 3 Ticketautomaten Typ L 715
Kundencenter ZVV-Contact S-POS Chauffeur-
Zirich HB 1 verkaufsgerate Typ C/CS 134
Stationare Entwerter 23
Mobile Entwerter 207




Ertrage

FINANZEN

Mio. Fr.
Leistungsentgelt Zircher
Verkehrsverbund (ZVV) 528.952
Nebenertrage 79.520
Gesamtertrag brutto 608.472

Aufwand

FINANZEN

Betriebserfolgsrechnung

Leistungsentgelt

Zurcher Verkehrsverbund

Mio. Fr.
Personalaufwand 295.082
Sachaufwand 133.956
Abschreibungen 86.502
Finanzerfolg/Zinsen 13.310
Betriebsaufwand 528.850
Entschéadigungen und
Beitrdge an ZVV 79.520

Gesamtaufwand brutto

608.370

Mio. Fr. Mio. Fr.

Ertrag 608.472 Leistungsentgelt ZVV

nachkalkuliert 528.952
Aufwand 608.370 -

Ablieferung Neben-
Ertragsiiberschuss 0.101 ertrage an ZVV 79.520

Leistungsentgelt ZVV
Betriebsfremder und netto 449.432
ausserordentlicher Erfolg -0.049
Gesamteinlage in die Bilanzsumme 1'264.775
Spezialreserven 0.052




1882

1894

1896

1897

1903-1920

1906

1927

1929

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Ertffnung der Rosslitram-Linien der privaten «Zlrcher Strassenbahn AG»
(Tiefenbrunnen—Bellevue-Bahnhofplatz—-Paradeplatz-Stockgasse und
Helmhaus—Paradeplatz—Friedhof Sihlfeld)

Eroffnung der ersten elektrisch betriebenen Tramlinien der privaten Gesell-
schaft «Elektrische Strassenbahn Zlrich/ESZ» (Bellevue—Kreuzplatz-Burg-
wies und Bellevue—Kunsthaus—Rémerhof-Kreuzplatz)

Die Stadt Zurich kauft die «Elektrische Strassenbahn Zurich» und griindet
den kommunalen Betrieb «Stédtische Strassenbahn Zurich/StStZ»

Ubernahme der «Zircher Strassenbahn AG» durch die Stadt Zrich

Ubernahme verschiedener privater Strassenbahngesellschaften
durch die Stadt Zirich

Einflhrung der Liniennummerierung

Er6ffnung der ersten Autobuslinie (Utobriicke—Schmiede Wiedikon—
Albisriederplatz-Nordbriicke—Rigiplatz).

Der «Kraftwagenbetrieb der Stadtischen Strassenbahn Zurich» wird als be-
sondere Unternehmung mit eigener Rechnung der Strassenbahn angegliedert

Inbetriebnahme der ersten vierachsigen Motorwagen (Elefant)

1931

1935

1939

1950

1955

1957

1959

1960

1962

1963

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Ubernahme der beiden letzten privaten Strassenbahngesellschaften
«Limmattal-Strassenbahn/LSB» und «Zurich—Oerlikon—-Seebach-Strassen-
bahn/ZOS» durch die Stadt Zlrich

Erdffnung des «Uberland-Kraftwagenbetriebes» mit den Linien Dietikon—
Schlieren-Weiningen, Hongg-Unterengstringen und Seebach-Glattbrugg

Umbenennung des Kraftwagenbetriebes auf «<Autobusbetrieb der StStZ»
Eroffnung der ersten Trolleybuslinie (Bezirksgebédude—Bucheggplatz)

Die StStZ &ndert ihren Namen in: «Verkehrsbetriebe der Stadt Zirich/VBZ»
Erster Gelenkautobus

Erster Gelenktrolleybus

Einweihung der Busgarage Hagenholz

Hochster Personalbestand: 2741 Mitarbeitende

Erster Gelenkmotorwagen

Die Vorlage Tiefbahn Zlrich wird von den Stimmbdurgerlnnen verworfen

Neue Tarifordnung/Ersatz der Wochenknipskarten durch Wochensichtkarten;
kondukteurlose Anhdngewagen



1966

1968

1969

1971

1973

1975

1976

1977

1978

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Umstellung der Trolleybus- und Autobuslinien auf vollstandige Selbstbedie-

nung; Einflhrung der Billettautomaten

Ablieferung der Gelenkmotorwagen Be 4/6, Typ Mirage und Einfihrung
der Doppeltraktion

Einfihrung der Dachreklame

Umstellung der Strassenbahnlinien auf Selbstbedienung

Einweihung der neuen Autobus- und Trolleybus-Garage Hardau

Die Funkleitstelle nimmt ihren Betrieb auf

Die U- und S-Bahn-Vorlage wird von den Stimmburgerinnen verworfen
Einweihung der neuen Zentralwerkstatt in ZUrich Altstetten
Inbetriebnahme der neuen Gelenkmotorwagen Be 4/6 Typ Tram 2000

Verlangerung der Tramlinie 4 vom Sportplatz Hardturm bis Werdholzli
(erste Verlangerung seit 1954)

Die Volksinitiative zur Férderung des 6ffentlichen Verkehrs wird
angenommen und ein Kredit von 200 Millionen bewilligt

Umbenennung in «Verkehrsbetriebe Zurich», fir PR- und
Werbezwecke in «VBZ Zri-Linie»

1979

1985

1986

1987

1988

1989

1990

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Einstellung der ersten Wagenfuhrerin
EinfUhrung der «<Regenbogenkarte»
Er6ffnung «Belcafé» im Bellevue-Rondell

Eréffnung der Tramlinienverlangerung nach Schwamendingen und
Inkrafttreten eines neuen Linienkonzepts

Erstes Linientaxi (73) erschliesst Friesenbergquartier
100’000er-Verkaufsmarke fur die Regenbogenkarte Uberschritten
EinfGhrung der Jugendkarte «<Regenbogen 25»

Neues Marktangebot: Quartierbusse, Linien 35, 37, 38 und 79
Einweihung des Trammuseums Zurich im historischen Tramdepot Wartau

Die VBZrUsten als erste schweizerische Verkehrsunternehmung 132 Standard-
und 26 Gelenkautobusse mit Partikelfiltern aus

Millionster Quartierbusfahrgast ermittelt
Die VBZ werden Partner im Zurcher Verkehrsverbund (ZVV)

Erster Niederflurbus wird der Presse vorgestellt



1991

1993

1994

1995

1996

1997

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Pilotprojekt Heureka, die nationale Forschungs-Ausstellung ohne Parkplatze;
Infokonzept mit Aktionen und Streckenerweiterung flr Buslinie 89

«Die schlanke Zuri-Linie»: Das Sparkonzept, das der finanziellen Lage der Stadt
entgegenkommt, wird eingeflihrt

Einweihung des neuen Betriebs- und Verwaltungsgebaudes «Silberwurfel»
in Altstetten

Das Programm «schlanke Zuri-Linie» wirkt: Die VBZ senken ihren Gesamt-
aufwand gegenlber dem Vorjahr um 5.7 Mio. Franken und bauen ihre Schuld
an die Stadtkasse um 10.7 Mio. Franken ab

Die VBZ bieten in Zusammenarbeit mit dem Tages-Anzeiger einen
Nachtbusbetrieb an

Die Kombination von &ffentlichem Verkehr und der Mdglichkeit,
Autos zu mieten, heisst «zUri mobil»; ein Angebot der VBZ

Die VBZ stehen im Wettbewerb: 3 ausgeschriebene Linien gehen an einen
privaten Konkurrenten

Im «Regenbogentram» wird das Interieur der Zukunft getestet,
3’000 Feedbacks von Fahrgéasten fallen mehrheitlich positiv aus

VBZ goes internet: www.vbz.ch

1998

1999

2000

2001

2002

2003

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Tramlinie 11 wird bis Messe/Hallenstadion verlangert
Verlangerung der Trolleybuslinie 33 bis zum Bahnhof Tiefenbrunnen

Fast-Streik, Verhandlungen mit der Gewerkschaft, Grindung der
«Groupe de Réflexion» zur Erarbeitung des «Einigungsmodells»

Neues Buskonzept im Limmattal mit konsequenten Anschlissen
von und zur S-Bahn

Gratiszeitung 20 Minuten in Trams und Trolleybussen
Auslieferung der ersten Fahrzeuge der neuen Tramgeneration «Cobra»

Inbetriebnahme eines Prototyps «Sanfte» (Umbau eines Trams 2000
durch Einfliigen eines niederflurigen Mittelteils in der eigenen Werkstatt)

Beschaffung von 40 neuen Standard-, 10 Gelenk- und 8 Quartierbussen;
alle Fahrzeuge sind niederflurig

Schweizer Premiere: Seit November sind zehn neue Gelenkautobusse mit einer
Lange von je 18.75 Metern im Linieneinsatz

Das Cargotram, eine Dienstleistung von ERZ und VBZ zur Entsorgung von
Sperrgut und Alteisen, gewinnt den Innovationspreis 6ffentlicher Verkehr

Das gesamte VBZ-Netz ist mit automatisierten Weichen mit Liniencodierung
ausgerUstet



UNTERNEHMENSGESCHICHTE UNTERNEHMENSGESCHICHTE

2004 Nach dem Buscarrier im Jahr 2002 werden auch Tramcarrier, Netz und Markt 2008 Gestaltung von sieben Spezialfahrzeugen zur Euro 2008 zusammen mit
mit dem Qualitdtsgutesiegel Il von Schweiz Tourismus ausgezeichnet kommerziellen Partnern als einmalige Sonderaktion
Gleiserneuerung und Neubau der Wartehallen am Bahnhofplatz Inbetriebnahme der ersten 70 Abfahrtsanzeiger der neuen Generation mit

Echtzeitinformationen
Die VBZ erhalten die Konzession fiir Bau und Betrieb des Tram Zurich West
Im September erfolgt der Spatenstich zum Tram Zurich-West
2005 Umbau von insgesamt 23 Trams 2000 zu Sanften ist abgeschlossen
Inbetriebnahme der 2. Etappe Glattalbahn in Form einer Verlangerung

2006 Die VBZ prasentieren eine Studie zur Liniennetzentwicklung bis 2025 der Tramlinie 10 bis zum Flughafen Zrich
Inbetriebnahme der 1. Etappe Glattalbahn in Form einer Verlangerung der Zum Fahrplanwechsel im Dezember passen die VBZ ihr Taktraster den
Tramlinie 11 von Messe/Hallenstadion bis Auzelg verénderten Fahrgastbedirfnissen an (Takterhdhung zu den Abendzeiten

2007 Internationaler Kongress «Stadt und Verkehr» von der ETH und den VBZ und an Wochenenden)

zum Jubilaum 125 Jahre 6ffentlicher Verkehr in Ztirich 2009 Erste Gleislegung sowie Inbetriebnahme der ersten Haltestelle Tram

ZUrich-W
Verlangerung der Tramlinie 5 von der Enge bis Laubegg drie est

2010 Auslieferung der letzten Fahrzeuge der Tramgeneration «Cobra», gleichzeitig

Er6ffnung des neuen Tram-Museums in der Burgwies L .
werden die Mirage-Trams ausser Betrieb genommen

Der erste Doppelgelenk-Trolleybus mit einer Lange von 24.7 Metern

oo ) Inbetriebnahme der 3. und letzten Etappe Glattalbahn: Die Tramlinie 12
wird in Betrieb genommen

verkehrt zwischen Bahnhof Stettbach und Flughafen Zurich

Der Objektkredit fir den Bau des Trams Zirich-West wird von den Stimm-
blrgerinnen und Stimmbdurgern in Stadt (69.3 Prozent Ja) und Kanton
(69.9 Prozent Ja) deutlich angenommen

2011 Die 3.2 Kilometer lange Neubaustrecke Tram Zurich-West geht am
11. Dezember in Betrieb



2012

2013

2014

2015

2016

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Lieferung von zwélf neuen Doppelgelenktrolleybussen mit neuartiger Techno-
logie: Eine Traktionsbatterie dient anstelle eines Dieselmotors als Notaggregat

Flachendeckende Einfiihrung einer neuen Generation von Billettautomaten:
Das gesamte Ticketsortiment des ZVV kann nun auch bargeldlos mit Karte
bezogen werden

Die VBZ présentieren ihre aktualisierte Liniennetzstrategie «zUri-linie 2030»

Historischer Moment: Der erste Rahmengesamtarbeitsvertrag in der Uber
130-jéhrigen Geschichte der VBZ wird unterzeichnet

Die Stimmberechtigten des Kantons Zirich sagen deutlich (66.04 %) ja
zum kantonalen Kreditanteil von 76.4 Mio. Franken fur die Tramverbindung
Hardbricke

Der Trolleybus feiert sein 75-Jahr-Jubildum auf Zirichs Strassen

Das Befahren von Streckenabschnitten ohne Fahrleitung kannim Linienverkehr
angewendet werden: Der Trolleybus fahrt neu von Albisrieder- bis Hardplatz
fahrleitungslos

Die Bevolkerung des Kantons Zurich stimmt dem Zurcher Anteil am Brutto-
kredit zum Bau der Limmattalbahn zu

Ein erster Batteriebus ist im Testbetrieb auf den Quartierbuslinien im Einsatz
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2017

2018

2019

UNTERNEHMENSGESCHICHTE

Die Tramverbindung Hardbricke geht am 10. Dezember in Betrieb

Witikon erhélt als letztes Zircher Quartier mit der Verkntpfung der Linien 31
und 34 eine Direktverbindung an den Zircher Hauptbahnhof

Der «SwissTrolley plus» wird zuverlassig im Linienbetrieb eingesetzt. Das vom
Bundesamt fur Energie unterstltzte Leuchtturmprojekt endet Ende 2019. Der
innovative Batterietrolley geht als fester Bestandteil in die VBZ-Fahrzeugflotte
Uber.

In einem zweiwdchigen Versuchsbetrieb wurde «Self-e», der selbstfahrende
Mini-Elektrobus der VBZ, als Shuttle auf dem Areal der Zentralwerkstatt
getestet.

Das erste Fahrzeug der neuen Tramgeneration «Flexity ZUrich» wird termin-
gerecht in Empfang genommen.

Die Verlangerung der Tramlinie 2 nach Schlieren nimmt ihren Betrieb auf der
Neubaustrecke der ersten Etappe der Limmattalbahn am 2. September auf.

Die ersten Plug-in-Hybridbusse ergénzen die Busflotte der VBZ im regularen
Fahrbetrieb. Dies ist ein weiterer wichtiger Schritt in der Umsetzung der VBZ-
Elektrobusstrategie, die vor allem das Ziel verfolgt, den Bestand an Diesel-
bussen stetig zu reduzieren.
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SONDERTRAMS

Sondertrams

1984/85
1985/86
1985/87

1986
1986/88
1987/91
1987/91
1988/90
1989/91
1990/93

1991
1991/92

1992/95
1993/94
1993/95
1994/96
1995/96
1995/96
1995/96
1995/97

SBB-Intercity-Tram
Alpaufzug-Tram
Zoo-Tram
Radio24-Tram
China-Tram
Kunsthaus-Tram
Indien-Tram
Pro-Juventute-Tram
Kino-Tram
Konstruktive-und-konkrete-
Kunst-Tram
Heureka-Tram
Urschweiz / 700-Jahre-
Eidgenossenschaft-Tram
Industrie-Tram
Japan-/Sushi-Tram
Schauspielhaus-Tram
Frauen-Tram
Kanton-Zurich-Tram
Réntgen-Tram
ChuChiChaschtli-Tram
Sport-Tram
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1996/98
1997
1998

1998/99

1998/99

1998/99
1999

1999/01

2000/02

2001/06
2004

2006/08
2008

2009/11
2012
2013
2014
2014
2015
2015
2016
2020

Regenbogen-Tram
Aida-Tram
Achterbahn-Tram
Elfi-Tram

Titanic-Tram
Riverdance-Tram
Tatzelwurm-Tram
Suchtpraventions-Tram
Paradies-Tram
ewz-Energie-Tram
FIFA-Tram
Gesundheits-Tram
Universitats-Tram
Ingenieur-Tram
Kunsttram ART AND THE CITY
ZHdK-Tram

Zoo-Tram
Tonhalle-Tram
ZVV-Jubilaumstram
Opernhaus-Tram
Zircher-Museen-Tram
Zoo-Tram Lewa Savanne

Forchbahn

Forchbahn AG
www.forchbahn.ch

MITBETREUTE UNTERNEHMUNGEN

Fahrgéste 6'204’151

Zugskilometer in

Reisezligen 768’663

Streckenlange (in km) 16.407

Stellenwerte

(Jahresdurchschnitt) 59.60
Fr.

Bilanzsumme

118°555’644.10

Leistungsentgelt ZVV

17'879'5673.00

Abgeltungen Bund 3'752’336.99
Nebenertrage 842'270.32
Eigenleistungen 268'200.00
Nebenertragsabliefe-

rungen an ZVV -740'292.18

Gesamtertrag

22°002’'088.13

23

=Q=

Personalaufwand 7'341'728.24
Sachaufwand 9'088’450.99
Abschreibungen 4'828'144.99

Betriebsaufwand

21°258°324.22

Betriebserfolg vor

Zinsen 743'763.91
Finanzerfolg —-292'434.83
Betriebserfolg 451'329.08
Ausserordentlicher

Erfolg 26'703.35
Jahresergebnis 478’032.43




MITBETREUTE UNTERNEHMUNGEN

MITBETREUTE UNTERNEHMUNGEN
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L]
Dolderbahn Dolderbahn
Dolderbahn-Betriebs-AG Personalaufwand 753'127.45
Fahrgéaste 674506 Sachaufwand 726'650.90
Fahrkilometer 78’271 Abschreibungen 325'020.00
Streckenlange (in km) 1.328 Betriebsaufwand 1’804°'798.35
Fahrten 58’939 5 -
etriebserfolg vor
(?Jff!lrznsv(;irrlehschmtt) 6 Zinsen 121°029.95
Finanzerfolg 39'819.10
Fr. Betriebserfolg 81'210.85
Bilanzsumme 4'606'162.99 Ausserordentlicher
Erfolg 0
Leistungsentgelt ZVV 1'925'828.30
Nebenertrage 20'669.00 Jahresergebnis 81'210.85
Nebenertragsabliefe-
rungen an ZVV —-40'669.00
Gesamtertrag 1'925’828.30
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Polybahn POLYBAHN
UBS Polybahn AG Sachaufwand 631'011.06
Fahrgéste 1'764°440 Abschreibungen 0.00
Fahrkilometer 13’899 Betriebsaufwand 631°011.06
Streckenlange (in km) 0.176
; Betriebserfolg vor
Fahrten 78'974 Zinsen 33'968.94
Stellenwerte ;
(Jahresdurchschnitt) 0 Finanzerfolg - 80.00
Jahresergebnis 33’888.94
Fr.
Bilanzsumme 484’145.27
Leistungsentgelt ZVV 664’980.00
Gesamtertrag 664’980.00



KONTAKT

Adresse

Verkehrsbetriebe Zlrich
Luggwegstrasse 65, 8048 Zurich
Telefon 044 411 41 11
Fax 044 411 47 49

Unsere Telefonnummern
Kundenservice 0848 988 988
Spezialfahrten 044 411 44 34

Zentrale 044 411 41 11
Medienstelle 044 411 47 47
Fundbiro 044 412 2550

TrafficMedia 044 411 47 37

Internet, E-Mail und Social Media
@ www.vbz.ch

X info@vbz.ch

f /zuerilinie

Nbzzuerilinie

' @vbz_zueri_linie

& Abzzuerilinie

vbzonline.ch
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